ICS 33.040.01
V 54
MH
中 华 人 民 共 和 国 民 用 航 空 行 业 标 准
MH/T 4007—2012
代替 MH/T 4007－2006
民用航空飞行动态固定电报格式
The formats of message content and data convention

示例：TYP/2F15 5F5 3B2。
CODE/
按有关ATS当局要求的航空器地址(以6位16进制字符的字母代码形式表示)。
示例：F00001 是国际民航组织管理的具体模块中所载的最小航空器地址。
DLE/
航路延误或等待，填入计划发生延误的航路重要点，随后用时分(小时分)4位数表示延误
时间。航路重要点应与编组15数据项C中的一致，如果不一致，应进入错误信息处理过程。
示例：DLE/MDG0030。
OPR/ 当与编组 7的航空器识别标志不同时，填入航空器运行机构的 ICAO 代码或名称。
ORGN/
如果无法立即识别飞行计划发报人，填入有关空中交通服务当局要求的发报人的8 字母
AFTN地址或其他相关联络细节。
注：在某些地区，飞行计划接收中心会自动插入ORGN/识别符和发报人的AFTN地址限定在8个字符
内。
PER/
按有关ATS单位的规定, 使用《空中航行服务程序 - 航空器的运行》(PANS-OPS，Doc 8168
号文件)第I卷—《飞行程序》规定的1位字母，填写航空器性能数据。
示例：A 类：指示空速小于 169 km/h (91 n mile/h)；
B 类：指示空速 169 km/h (91 n mile/h)  至 224 km/h (121 n mile/h)；
C 类：指示空速 224 km/h (121 n mile/h) 至 261 km/h (141 n mile/h)；
D 类：指示空速 261 km/h (141 n mile/h) 至 307 km/h (161 n mile/h)；
E 类：指示空速 307 km/h (161 n mile/h) 至 391 km/h (211 n mile/h)；
    H类：关于直升机的特殊要求。
ALTN/
如在编组16数据项C中填入“ZZZZ”，则在此填入目的地备降机场的名称。对于相关的航
行资料汇编未列出的机场，按上述DEP/的规定以经纬度中填入机场位置或距最近重要点
的方位和距离。
MH/T 4007—2012
20
RALT/
按Doc7910 号文件《地名代码》的规定填入航路备降机场的ICAO四字代码，或如果未分
配代码，填入航路备降机场名称。对于相关的航行资料汇编未列出的机场，按上述DEP/
的规定以经纬度填入机场位置或距最近重要点的方位和距离。
TALT/
按Doc 7910 号文件《地名代码》的规定填入起飞备降机场的ICAO四字代码，或如果未分
配代码，填入起飞备降机场名称。对于相关的航行资料汇编未列出的机场，按上述DEP/
的规定以经纬度填入机场位置或距最近重要点的方位和距离。
RIF/
至修改后的目的地机场的航路详情，后随该机场的国际民航组织四字代码。
示例：RIF/ DTA HEC KLAX
RIF/ESP G94 CLA YPPH
RMK/
有关 ATS 单位要求的或机长认为对提供 ATS 有必要的任何明语附注。有别于“STS/”项
中填写的内容。如果使用非标准的标识符，应在 RMK/后填写，并且如果在非标准标识符
和随后的文本之间有“/”时，应删除该符号。
下列内容应为统一的标注：
——ACAS II 或 TCAS：RMK/ACAS II 或 RMK/TCAS；
——极地飞行：RMK/POLAR；
——不具备 RVSM 能力的航空器获批在 RVSM 空域运行：RMK/APVD NONRVSM；
——返航：RMK/RETURN；
——备降：RMK/ALTERNATE。
CPL报中“RMK/”数据项中应体现返航、备降的目的地机场、原目的地机场原因说明，
如：“RETURN”、“ALTERNATE ZHHH DUE ZSSS RWY”。
注：若某个数据项无内容，则该项省略。
示例1：—0
示例2：—RMK/ALTERNATE ZSPD DUE ZSNJ RUNWAY MAINTENANCE
—EET/ZGZU0020 VHHK0110 REG/B8012 OPR/PLAF RMK/NO POSITION REPORT SINCE DEP PLUS 2 MINUTES
4.5.13 编组 19 —补充情报
格式：—      （空格）    （空格）     ……
本编组包括一连串可获得的补充情报，数据项间由空格分开。按照下列所示的先后次序，随以一斜
线“ / ”填写有关情报。若某个数据项无内容，则该数据项省略。
数据项 填  入  内  容
E/ 后随 4 位数字，表示以小时及分计算的续航能力。
P/ 当有关空中交通服务单位要求填写本项时，用 1～3 位数字表示机上总人数。
R/
后随以下 1个或多个字母，其间无空格：
——U  有特高频 243.0 MHz 频率；
——V  有甚高频 121.5 MHz 频率；
——E  有紧急示位信标。
MH/T 4007—2012
21
S/